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Beneficios de los tratados para evitar la doble tributación. Es necesario 
el cumplimiento de las disposiciones de procedimiento para su aplicación.

B. Criterios de la Ley del ISR

El artículo 4, primer párrafo de la Ley del ISR establece que los beneficios de los tratados para 
evitar la doble tributación solo serán aplicables a los contribuyentes que acrediten ser residentes 
en el país de que se trate y cumplan con las disposiciones del propio tratado y de las demás 
disposiciones de procedimiento contenidas en dicha Ley, incluyendo las obligaciones de 
presentar la declaración informativa en los términos del artículo 32-H del CFF, o bien, la de 
presentar dictamen de estados financieros cuando se esté obligado o se haya ejercido la opción 
a que se refiere el artículo 32-A del citado Código y de designar representante legal.

                       Ahora bien, por regla general los tratados para evitar la doble tributación no 
establecen disposiciones de procedimiento, por lo que cada Estado está facultado para precisar 
en su legislación interna los requisitos para la aplicación de los beneficios a que se refieren 
dichos tratados. Esto es reconocido por los Comentarios a los artículos del "Modelo de Convenio 
Tributario sobre la Renta y sobre el Patrimonio", a que hace referencia la recomendación 
adoptada por el Consejo de la OCDE el 23 de octubre de 1997.

                       Por tanto, para los efectos del artículo 4, primer párrafo de la Ley del ISR, las 
personas que pretendan aplicar los beneficios de los tratados mencionados deben cumplir con 
las disposiciones de procedimiento que para tal efecto se contienen en dicha Ley.
                       En consecuencia, las personas que no cumplan con las mencionadas 
disposiciones, no podrán aplicar los beneficios de los tratados para evitar la doble tributación.
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